
 

 

 
 

 

Bitonto, (data del protocollo) 
 

Socialità, apprendimenti, accoglienza 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 
2020 finanziato con FSE E FDR 

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza” 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

Sottoazione 10.2.2A Competenze di base 
Codice progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-60 

CUP: H54C22000770001 

  CIG: ZF1386BE9D 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER FORNITURA MATERIALE PUBBLICITARIO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto legislativo 50/2016 Codice dei Contratti pubblici ed in particolare il comma 2 dell’art. 32,il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici , le stazioni 
appaltanti , in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e l’art. 36 
relativo agli acquisti con procedura semplificata sotto soglia comunitaria come integrato dalle Linee guida 
ANAC n. 4 del 26/10/2016; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia di 
lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014-2020; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. N. 33956 del 18/5/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
VISTO il Piano di Candidatura n. 1079382 presentato in data 31/05/2022; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 che rappresenta la formale autorizzazione del 

1 

LICEO SCIENTIFICO GALILEO GALILEI - C.F. 80015030721 C.M. BAPS12000B - AC390BC - PROTOCOLLO GENERALE 

Prot. 0003221/U del 09/11/2022 1122::2255:36  PONPO- NFE- SFRESR 



 

 

progetto e impegno di spesa della Istituzione Scolastica; 
VISTA l’iscrizione a bilancio del finanziamento di cui alla nota MI - Unità di missione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza Prot. n. AOOGABMI n. 53714 del 21/06/2022 con decreto Dirigenziale n. 11367, prot. n. 
1805/E del 30/06/2022 e la relativa Delibera del Consiglio di istituto n.3 del 07.07.2022; 
VISTE le delibere nn. 16 e 17 del Verbale n. 1 del Collegio dei Docenti del 01 settembre 2022, relative 
rispettivamente all’inserimento del progetto autorizzato nel PTOF e all’approvazione dei criteri di selezione 
delle figure necessarie allo svolgimento del progetto; 
ATTESOche l’attività di Informazione e di pubblicità rappresenta a norma dei regolamenti comunitari un 
elemento essenziale di ogni intervento finanziato con i Fondi comunitari ed ha come obiettivo la diffusione 
nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle 
Europee; 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario per la sponsorizzazione 
del progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-60; 
CONSIDERATO che a seguito d’indagine di mercato rivolto ad agenzie pubblicitarie e/o Società di Grafica 
pubblicitaria e tempestivamente affissa e visibile sul sito della scuola, solo la ditta GRAFIDE’ ha presentato 
la sua offerta nei termini stabiliti come decreto del Dirigente scolastico n.11375 _prot. n. 2518 del 
26/09/2022; 
ATTESOche il fine pubblico da perseguire è efficienza ed efficacia nei limiti della spesa pubblica; 
VISTA la disponibilità sul Programma annuale 2022; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Si delibera la fornitura da parte della ditta GRAFIDE’, individuata in base ad indagine di mercato, del 
seguente materiale pubblicitario come inviato in bozza: 
n. 15 manifesti f.to 70 x 100 stampati in quadricromia; 
n.  1 targa in forex per esterno f.to 70x50; 
n. 300 penne con logo; 
n. 300 segnalibri; 
n. 150 Agende notes. 
I dettagli della fornitura saranno specificati nel buono d’ordine. 

 
Art. 3 

 
L’importo di spesa per l’acquisizione dei beni è determinato in € 1.300,00 (incluso IVA); 

 
Art. 4 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la prof.ssa PASTORESSA Angela , dirigente scolastico del Liceo Scientifico 
Statale “G. GALILEI” - BITONTO; 

2 



 

 
 

Art. 5 
 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti all’ Operatore Economico nella lettera d’incarico che farà 
parte integrante del presente provvedimento. 

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Angela Pastoressa 

 
 
 
 

 
Firmato da: 
PASTORESSA ANGELA 
09/11/2022 12:26:25 

3 


